
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quarta-feira

24 de Janeiro de 2024

Edição Nº 00160

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Portaria Nº 13, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 11, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 10, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 9, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 6, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 3, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 5, de 24 de Janeiro de 2024

Portaria Nº 4, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 20, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 19, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 18, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 17, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 13, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 16, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 12, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 11, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 4, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 3, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 2, de 24 de Janeiro de 2024

Licitação Nº 1, de 24 de Janeiro de 2024



assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

 

EDIÇÃO Nº
00160



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Portaria Nº 13, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº.006/2024 para

Contratação para locação dos

sistemas de folhas de pagamentos, do

sistema de controle de tesouraria,

protocolo e locação do sistema de

contra cheques online de servidores,

atendendo a demanda do fundo

municipal de educação.

 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVOMENTO DA

EDUCAÇÃO– FMDE Estado do Tocantins, através do prefeito

municipal o Srº PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispesa de licitação para contratação da 

empresa na pessoa fisica, GILBERTO COELHO MENEZES,

nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na

8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Totalizando um valor

global de R$: 19.087,20 (dezenove mil oitenta e sete reais

vinte centavos), dividido em 12 parcelas de R$: 1.590,60 (um

mil quinhentos e noventa reais e sessenta centavos).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 18 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

        Bernardo Sayão, 18 de janeiro de 2024.

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Portaria Nº 11, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº.004/2024 para A

Prestação de Serviços de locação de

programas para atender a demanda

do Fundo Municipal de Saúde deste

Município- Bernardo Sayão.

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado do Tocantins,

através do Secretário municipal de saude o Srº WASTRE

JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202

suas atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação,

manifestando-se favoravelmente para contratação da

empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispensa de licitação para contratação da

empresa, GILBERTO COELHO MENEZES, nacionalidade

Brasileira, casado, residente e domiciliado, na 8a Avenida nº

1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Totalizando um valor

global de R$: 16.907,82 (dezesseis mil novecentos e sete

reais oitenta e dois centavos), dividido em 12 parcelas de R$:

1.408,96 (um mil quatrocentos e sete reais e noventa e seis

centavos)

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

     Bernardo Sayão, 15 de janeiro de 2024. 

Wastre Jhonnathan Ferreira De Santana

Secretário de Saúde

Portaria Nº 10, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº.003/2024 para 

Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de Locação dos 

Sistemas de folhas de pagamentos, 

sistema de controle de tesouraria e 

locação do Sistema de Contra cheques 

Online de Servidores para o exercício 

2024. Sendo as despesas com 

materiais impressos, equipamentos 

por conta da contratante, bem como 

despesas com estadias, Combustíveis 

ou passagens, quando a serviço a da 

mesma. Para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Assistência

Social de Bernardo Sayão -TO.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, através do prefeito

municipal o Srº ELISZÂNGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispesa de licitação para contratação da

empresa, GILBERTO COELHO MENEZES, nacionalidade

Brasileira, casado, residente e domiciliado, na 8a Avenida nº

1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Totalizando um valor

global de R$ 16.441,44 (dezesseis mil quatrocentos e qurenta

e um reais e quarenta e quatro centavos). que será pago em 12

parcelas mensais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 15 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

     Bernardo Sayão, 15 de janeiro de 2024.

Fundo Municipal de Assistência Social de Bernardo Sayão,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CNPJ N.º 13.055.273/0001-85

Eliszângela Alvino da Silva Antunes

Contratante

Portaria Nº 9, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº.002/2024 para A Contratação de

pessoa jurídica/física para a Prestação de

serviços de Locação dos Sistemas de

folhas de pagamentos, do sistema de

controle de tesouraria e locação do

Sistema de Contra cheques Online de

Servidores para o exercício 2024.

 

GABINETE DO PREFEITO DE BERNARDO SAYÃO, Estado do

Tocantins, através do prefeito municipal o Srº OSORIO

ANTUNES FILHO, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente junto

as necessidades das unidades administrativas deste município

de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispensa de licitação para contratação da

empresa, GILBERTO COELHO MENEZES, nacionalidade

Brasileira, casado, residente e domiciliado, na 8a Avenida nº

1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Totalizando um valor

global de R$ 18.963,00 (dezoito mil novecentos e sessenta e

três reais). que será pago em 12 parcelas mensais de R$:

1.580,25 ( um mil quinhetos e oitenta reais e vinte e conco

centavos).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 18 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

            Bernardo Sayão 15 de janeiro de 2024.

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Portaria Nº 6, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº.043/2023 para

Contratação de empresa,

especializada no fornecimento de

urnas funerárias, bem como os

serviços de auxilio funeral e translado

do corpo, em atendimento as

demandas do Fundo Municipal de

Assistência Social de Bernardo Sayão

no exercício de 2024.

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, através do

prefeito municipal o Srº ELISZÂNGELA ALVINO DA SILVA

ANTUNES, usando das atribuições que lhe são conferidas por

Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202

suas atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da 

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

pertinentes á proposta de preço e habilitação,

manifestando-se favoravelmente para contratação da

empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispensa de licitação para contratação da

empresa, Funerária e Pax Santa Genoveva, inscrita no CNPJ:

03.414.007/0001-48, com sede na Avenida Bernardo Sayão,

numero 2450, loteamento Real, Colinas, CEP 77760-000

Colinas do Tocantins/TO, neste ato representado pelo senhor

Dacio Melo Nascimento. brasileiro, empresário, inscrito no

CPF: 822.552.701-10, e RG: 316.568 SSP/TO 2ª via.

Totalizando um valor global de R$ 53.452,00 (cinquenta e tres

mil quatrocentos e cinquenta e dois reais). que será pago em

12 parcelas mensais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 15 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

Bernardo Sayão, 08 de janeiro de 2024.

Fundo Municipal de Assistência Social de Bernardo Sayão,

CNPJ N.º 13.055.273/0001-85

Eliszângela Alvino da Silva Antunes

Contratante

Portaria Nº 3, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº.01/2024 para A Contratação de empresa

visando a prestação de serviços de

hospedagem na nuvem do sistema ESUS e

ferramentas de monitoramento e cálculo de

indicadores.

 

O FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE, Estado do Tocantins,

através do prefeito municipal o Srº WASTRE JHONNATHAN

FERREIRA DE SANTANA, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente junto

as necessidades das unidades administrativas deste município

de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispesa de licitação para contratação da

empresa, ITALO R. DA SILVA PEREIRA -ME, inscrito no CNPJ:

17.478.963/0001-41, com sede na Avenida Agamenon

Magalhães, Numero 444, Sala 722- Caruaru-Pe. Totalizando

um valor global de R$ 13.680,00 (treze mil seiscentos e oitenta

reais), que será pago em 12 parcelas mensais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 15 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se. 

               Bernardo Sayão, 15 de janeiro de 2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 7

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde

Portaria Nº 5, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 

Dispõe sobre a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº.047/2023 para A

Contratação de empresa para

prestação de serviços de fornecimento

de Internet Fibra Óptica, para atender

as necessidades das unidades

administrativas deste município de

Bernardo Sayão – TO.

 

GABINETE DO PREFEITO DE BERNARDO SAYÃO, Estado

do Tocantins, através do prefeito municipal o Srº OSORIO

ANTUNES FILHO, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se

favoravelmente à contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispensa de licitação para contratação da

empresa, MARIA NEUSA PEREIRA DE SOUSA E CIA LTDA,

Inscrita no CNPJ: 10.140.126/0001-15, Endereço: Av.

Tiradentes Nº 929, Centro de Colinas Do Tocantins, neste ato

representado por MARIA NEUSA PEREIRA DE SOUSA,

brasileiro, casado, portador do RG de n.º 872.809 SSP/TO,

CPF: 015.999.951-07. Totalizando um valor global de R$ R$

31.320,00 (trinta e um mil trezentos e vinte reais). que será

pago em 12 parcelas mensais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 05 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

         Bernardo Sayão, 05 de janeiro de 2024.

 

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Portaria Nº 4, de 24 de Janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº.045/2023 para A

Contratação de empresa para a

prestação de serviços técnicos

especializados na área de assessoria

em serviços de engenharia civil, para

fiscalização, acompanhamento,

análises técnicas, vistorias de obras,

atualização e acompanhamento de

pendências do Sistema SIMEC,

SISMOB, FNDE e soluções de

pendências junto a GIGOV/CAIXA, bem

como a realização de medições de

obras em toda abrangência do

município, incluindo obras rurais,

elaborações de projetos, planilhas

orçamentárias/recurso próprio,

recurso Estadual e Federal no

destinados a suprir as necessidades

do município de Bernardo Sayão -TO.

GABINETE DO PREFEITO DE BERNARDO SAYÃO, Estado 

do Tocantins, através do prefeito municipal o Srº OSORIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 8

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANTUNES FILHO, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

Considerando o disposto no art. 37, XXI e 173, § 1º, II, da

CF/1988, e consignados no texto legal nos dizeres do art. 37,

XXI, na expressão “ressalvados os casos especificados na

legislação” fundamenta a dispensa de licitação com fulcro no

art. 74, inciso III, alinea “B”, “C”, “É”, da Lei nº 14.133/202 suas

atualizações e Decreto Municipal nº.054/2022;

Considerando o julgamento da Comissão de Contratação da

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão sobre os documentos

pertinentes á proposta de preço e habilitação, manifestando-se

favoravelmente para contratação da empresa por dispensa de

licitação;

Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando o Parecer da Controladoria Interna da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, manifestando-se favoravelmente

à contratação da empresa por dispensa de licitação;

Considerando a extrema necessidade para contratação dos

serviços ora solicitados para suprir as demandas existente

junto as necessidades das unidades administrativas deste

município de  Bernardo Sayão – TO o;

RESOLVO DECRETA:

Art. 1º - Autorizo a dispensa de licitação para contratação da

empresa, L. S. AMORIM-ME. Inscrita no CNPJ:

28.758.127/0001-93, Endereço: Rua Raul do Espirito Santo Nº

1373 – Colinas Do Tocantins, neste ato representado por

Leonardo Sousa de Amorim, brasileiro, casado, portador do

RG de n.º 0193984920026.GEJSPC/MA, CPF:

018.180.641-03. Totalizando um valor global de R$ 102.000,00

(cento e dois mil reais). que será pago em 12 parcelas

mensais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor  a partir do dia 05 de

janeiro de 2024.

Registre-se, Publique – se e Cumpra – se.

Bernardo Sayão, 05 de Janeiro de 2024.

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Licitação Nº 20, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2024 

Processo Administrativo: 08/2024. Contrato: 020/2024.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,
nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na
8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº
185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Contratação
para locação dos sistemas de folhas de pagamentos, do
sistema de controle de tesouraria, protocolo e locação do
sistema de contra cheques online de servidores, atendendo a
demanda do fundo municipal de educação. Vigência:
18/01//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$: 19.087,20
(dezenove mil oitenta e sete reais vinte centavos), dividido em
12 parcelas de R$: 1.590,60 (um mil quinhentos e noventa
reais e sessenta centavos). Fundamentação legal: artigo 75,
inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

         Bernardo Sayão-TO 18 de janeiro de 2024.

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação – FMDE
Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Licitação Nº 19, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024

Processo Administrativo: 06/2024. Contrato: 019/20243.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,

nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na

8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Prestação de

Serviços de locação de programas para atender a demanda do

Fundo Municipal de Saúde deste Município- Bernardo Sayão.

Vigência: 18/01//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$:

16.907,82 (dezesseis mil novecentos e sete reais oitenta e dois

centavos), dividido em 12 parcelas de R$: 1.408,96 (um mil

quatrocentos e sete reais e noventa e seis centavos).

 Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

  Bernardo Sayão-TO 18 de janeiro de 2024.

Wastre Jhonnathan Ferreira De Santana
Secretário de Saúde

 

Licitação Nº 18, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 9

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2024
 

Processo Administrativo: 05/2024. Contrato: 018/2024.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,
nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na
8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº
185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de Locação dos
Sistemas de folhas de pagamentos, sistema de controle de
tesouraria e locação do Sistema de Contra cheques Online de
Servidores para o exercício 2024. Sendo as despesas com
materiais impressos, equipamentos por conta da contratante,
bem como despesas com estadias, Combustíveis ou
passagens, quando a serviço a da mesma. Para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de
Bernardo Sayão –TO. Vigência: 15/01//2024 a 31/12/2024.
Valor Global: R$ 16.441,44 (dezesseis mil quatrocentos e
qurenta e um reais e quarenta e quatro centavos), dividido em
12 parcelas de R$1.370,12 (um mil tresentos setenta reais e
doze centavos).  Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021.

                  Bernardo Sayão-TO 15 de janeiro de 2024.

Fundo Municipal de Assistência Social de Bernardo Sayão,

CNPJ N.º 13.055.273/0001-85

Eliszângela Alvino da Silva Antunes

Contratante

Licitação Nº 17, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2024

Processo Administrativo: 04/2024. Contrato: 017/20243.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,
nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na
8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº
185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica/física para a Prestação de serviços de Locação
dos Sistemas de folhas de pagamentos, do sistema de controle
de tesouraria e locação do Sistema de Contra cheques Online
de Servidores para o exercício 2024. Vigência: 18/01//2024 a
31/12/2024. Valor Global: R$ 18.963,00 (dezoito mil
novecentos e sessenta e três reais). que será pago em 12
parcelas mensais de R$: 1.580,25 ( um mil quinhetos e oitenta
reais e vinte e conco centavos). Fundamentação legal: artigo
75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

   Bernardo Sayão-TO 18 de janeiro de 2024.

Osorio Antunes Filho
Prefeito Municipal

Licitação Nº 13, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2023

Processo Administrativo: 212/2023. Contrato: 013/2024.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURIDICA: Funerária e Pax Santa Genoveva, inscrita

no CNPJ: 03.414.007/0001-48, com sede na Avenida Bernardo

Sayão, numero 2450, loteamento Real, Colinas, CEP

77760-000 Colinas do Tocantins/TO, neste ato representado

pelo senhor Dacio Melo Nascimento. Brasileiro, empresario,

inscrito no CPF: 822.552.701-10, e RG: 316.568 SSP/TO 2ª

via. Objeto: Contratação de empresa, especializada no

fornecimento de urnas funerárias, bem como os serviços de

auxilio funeral e translado do corpo, em atendimento as

demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de

Bernardo Sayão no exercício de 2024. Vigência: 18/01//2024 a

31/12/2024. Valor Global: R$ 53.452,00 (cinquenta e tres mil

quatrocentos e cinquenta e dois reais), dividido em 12 parcelas

mensais.  Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei

Federal 14.133/2021.

 Bernardo Sayão-TO, 15 de janeiro de 2024.
 

Fundo Municipal de Assistência Sociald Bernardo Sayão,
CNPJ N.º 13.055.273/0001-85

Eliszângela Alvino da Silva Antunes
Contratante

Licitação Nº 16, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2024 

Processo Administrativo: 03/2024. Contrato: 016/20243.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,

nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na

8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Contratação de

empresa visando a prestação de serviços de hospedagem na

nuvem do sistema ESUS e ferramentas de monitoramento e

cálculo de indicadores. Vigência: 15/01//2024 a 31/12/2024.

Valor Global: R$ 13.680,00 (treze mil seiscentos e oitenta

reais). que será pago em 12 parcelas mensais.

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021. 

         Bernardo Sayão-TO 15 de janeiro de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 10

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana
Secretário Municipal de Saúde

Licitação Nº 12, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.0012/2024.         
                                                                                                              

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.047/2024.

Processo Administrativo: 216/2023.

Contrato: 012/2024. Contratante: O Município de Bernardo
Sayão - TO. Contratada: MARIA NEUSA PEREIRA DE SOUSA
E CIA LTDA, Inscrita no CNPJ: 10.140.126/0001-15, Endereço:
Av. Tiradentes Nº 929, Centro de Colinas Do Tocantins, neste
ato representado por MARIA NEUSA PEREIRA DE SOUSA,
Objeto: A Contratação de empresa para prestação de serviços
de fornecimento de Internet Fibra Óptica, para atender as
necessidades das unidades administrativas deste município de
Bernardo Sayão – TO. Vigência: 05/01/2024 a 31/12/2024.
Valor Global: R$ 31.320,00 (trinta e um mil trezentos e vinte
reais).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

        Bernardo Sayão - TO, 05 de janeiro de 2024.

Gilcia Dayane Ferreira Viana
Agente de Contratação

 

Licitação Nº 11, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.0011/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.045/2024.

Processo Administrativo: 214/2023.

Contrato: 011/2024. Contratante: O Município de Bernardo 
Sayão - TO. Contratada: L. S. AMORIM-ME, Inscrita no CNPJ: 
28.758.127/0001-93, Endereço: Rua Raul do Espirito Santo Nº 
1373 – Colinas Do Tocantins, neste ato representado por 
Leonardo Sousa de Amorim, Objeto: A Contratação de 
empresa para a prestação de serviços  técnicos especializados 
na área de assessoria em serviços de engenharia civil, para 
fiscalização, acompanhamento, análises técnicas, vistorias de 
obras, atualização e acompanhamento de pendências do 
Sistema SIMEC, SISMOB, FNDE e soluções de pendências

junto a GIGOV/CAIXA, bem como a realização de medições de
obras em toda abrangência do município, incluindo obras
rurais, elaborações de projetos, planilhas
orçamentárias/recurso próprio, recurso Estadual e Federal no
destinados a suprir as necessidades do município de Bernardo
Sayão -TO. Vigência: 05/01/2024 a 31/12/2024. Valor Global:
R$ 102.000,00 (trinta e nove mil seiscentos reais).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

 

  Bernardo Sayão - TO, 05 de janeiro de 2024.

Gilcia Dayane Ferreira Viana

Agente de Contratação

 

Licitação Nº 4, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

INTERRESSADO: Fundo Municipal de Saúde de Bernardo

Sayão – TO

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024

ASSUNTO: Extrato do Contrato N° 004/2024

OBJETO: A Contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos especializados de advocacia relativos ao

patrocínio ou defesa de causas judiciais e administrativas, e

consultoria, assessoria, pareceres jurídicos, e administrativos

para as demandas da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

To, e Fundo Municipal de Assistência Social, Educação e

Saúde do Município de Bernardo Sayão TO.

Tendo em vista a necessidade da contratação dos serviços

anteriormente descritos, e considerando que o processo se

formalizou em observância das disposições contidas no na Lei

Nº 14.133/2021, PUBLICAMOS o EXTRATO da presente

licitação para efetivação das despesas solicitadas em favor da

empresa aludida abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 11

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

 Importa o presente em R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e
duzentos reais).

 

  Bernardo Sayão - TO, aos 04 de janeiro de 2024.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde

Licitação Nº 3, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

INTERRESSADO: Fundo Municipal Desenvolvimento da

Educação de Bernardo Sayão - TO.

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024

ASSUNTO: Extrato do Contrato N° 003/2024

OBJETO: A Contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos especializados de advocacia relativos ao

patrocínio ou defesa de causas judiciais e administrativas, e

consultoria, assessoria, pareceres jurídicos, e administrativos

para as demandas da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

To, e Fundo Municipal de Assistência Social, Educação e

Saúde do Município de Bernardo Sayão To

Tendo em vista a necessidade da contratação dos serviços

anteriormente descritos, e considerando que o processo se

formalizou em observância das disposições contidas na Lei Nº

14.133/2021, PUBLICAMOS o EXTRATO da presente licitação

para efetivação das despesas solicitadas em favor da empresa

aludida abaixo:

 

Importa o presente em R$ 50.400,00 (cinquenta mil e

quatrocentos reais).

  

       Bernardo Sayão - TO, aos 03 de janeiro de 2024. 

 

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Licitação Nº 2, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

INTERRESSADO: Fundo Municipal Assistência Social de
Bernardo Sayão – TO

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024

ASSUNTO: Extrato do Contrato N° 002/2024

OBJETO: A Contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos especializados de advocacia relativos ao

patrocínio ou defesa de causas judiciais e administrativas, e

consultoria, assessoria, pareceres jurídicos, e administrativos

para as demandas da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

To, e Fundo Municipal de Assistência Social, Educação e

Saúde do Município de Bernardo Sayão TO.

Tendo em vista a necessidade da contratação dos serviços
anteriormente descritos, e considerando que o processo se
formalizou em observância das disposições contidas na Lei Nº
14.133/2021, PUBLICAMOS o EXTRATO da presente licitação
para efetivação das despesas solicitadas em favor da empresa
aludida abaixo:

Importa o presente em R$ 50.400,00 (cinquenta mil e
quatrocentos reais).

  
 Bernardo Sayão - TO, aos 03 de janeiro de 2024.

Eliszangela Alvino da Silva Antunes

Secretaria Municipal de Assistência Social

Licitação Nº 1, de 24 de Janeiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

INTERRESSADO: Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão – TO

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024

ASSUNTO: Extrato do Contrato N° 001/2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00160 - Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 Página 12

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

OBJETO: A Contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos especializados de advocacia relativos ao

patrocínio ou defesa de causas judiciais e administrativas, e

consultoria, assessoria, pareceres jurídicos, e administrativos

para as demandas da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

To, e Fundo Municipal de Assistência Social, Educação e

Saúde do Município de Bernardo Sayão -TO.

Tendo em vista a necessidade da contratação dos serviços

anteriormente descritos, e considerando que o processo se

formalizou em observância das disposições contidas na Lei Nº

14.133/2021, PUBLICAMOS o EXTRATO da presente licitação

para efetivação das despesas solicitadas em favor da empresa

aludida abaixo:

 

Importa o presente em R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil

reais).  

Bernardo Sayão - TO, aos 03 de janeiro de 2024.

 

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal


	Diário Oficial Eletrônico do Município
	Bernardo Sayão - To
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL




	Diário Oficial Eletrônico do Município
	Bernardo Sayão - To
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL




	Diário Oficial Eletrônico do Município
	Bernardo Sayão - To
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL




	EDIÇÃO Nº00160  

		2024-01-24T17:54:35-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




